In primo ca. ostendit quod gentes vocande erant ad israeliticam dignitatem

In secundo capitulo ostendit quod vocacio gentium erat incipienda postquam christus per  
apostolos fuisset in iherosolimis et ibi euangelizaret nec ibi inuenisset viros iustos  
et huius.

In t̄mo ca. ostendit q̄ fideles xpi non noīe israel iū iuda seu alio noīe erant  
vocandi

In ca. quarto ostendit q̄ licet nomen israel seu iuda post passionē xpi fuit re  
probatum seu in excommunicationē d̄missum fideles tū p̄ q̄ israel et iacob sc̄dum  
carnem descendentes non minus dignitate xp̄ianam seu ecclesiasticam sortiti  
sunt q̄ alij gentiles.

**Capitulu p̄mū in quo ostendit q̄ gentes vocande erant ad israeliticā  
dignitatem.**

**Saulus.**

**L**icet ex dictis tuis possit haberi q̄ etiam gentiles ad cultū d̄ipm̄i veni  
entes possent noīe israel seu iacob cognominari ut in 3. modo supra  
dicto q̄ tuis colligit̄ dictis nō tamen ex hoc habetur q̄ tales. s. ad vene gen  
tiles israeliticā dignitatem consequant̄. Sc̄dum enī scripturas repro q̄ hui  
modi ad vene licet in consortiū israeliticarū recipiant̄ et sub eorū noīe cogno  
mpnent̄ nō t̄n ad similem seu equalē dignitatem assumat̄. Vn̄ q̄ sc̄dm  
doctrinā tuā seu magistri tui talis ad vene. s. de gentilitate conuēsi ad ean  
dem seu ad omnimoda similitudinē israeliticē dignitate recipiunt̄ sequit̄ q̄ xps  
cuius nō est messias in p̄ph̄is p̄missus qui talia p̄ se et suos discipulos dog  
matizauit contra sacrarū deterninationē scripturarū. **Paulus.** **I**n d̄ica  
in vbi in sacris eloquijs ea q̄ d̄ias continent̄. **Saulus.** **L**egitur ysa.  
xiii. Miserebit̄ enī d̄ns iacob et eliget ad huc de israel et requiescere eos  
faciet in huius sua et ad iugetur ad vena ad eos et adherent̄ domui iacob  
et infra sub eodem conceptu Et possidebit̄ eos domus israel sup̄ terram suā  
et erunt capientes eos qui seceperant. Ex qua aūctē habes manifeste q̄ cum  
deus miserebit̄ iacob i. e. t̄p̄e messie. Et ad iugetur ad vena ad eos. s. p̄ vni  
dei cultū q̄ tunc tales ad vene erunt serui seu subditi israeliticarū nō autē  
eis in condicione seu qualitate equales. **Paulus.** **Q**uēctas illa loquit̄  
de statu ppli israelitici tū fuerit libati acaptiuitate babilonica nō autē de t̄p̄e  
messie dicit̄ enī ibi in mediate ante: Prope est vt veniat t̄p̄us eius. s. liba  
tionis iudeorū de babilonie que facta ē in principio regni ari regis psarū  
vt habet̄ esdre p̄mo. q̄ t̄p̄s non erat multū longū a t̄p̄ore ysa. Ideo subd̄.  
Et dies eius nō elongabunt̄. sc̄dus est de libatione que p̄ messiam erat facta  
que nō erat ita p̄pe s̄ p̄. DC. años et ultra a t̄p̄ore ysa. sc̄d̄ p̄tate n̄vaz  
sc̄d̄ aūt oppinione tuā qui ad huc illam spectas liberationē post t̄p̄s p̄

phie p̄dicte iam fluxerunt duo milia annorum et ultra et ad huc nō apparuit finis  
 de quo tempore tam longissimo et p̄temporato nullo modo pot̄ dici p̄pe est ut  
veniat tempus eius et dies eius non elongabunt. **¶** In tempore aut̄ messie  
 nō repies q̄ comisi de gentilitate sint sui seu subditi israhelitarū s̄ potius de vna  
 q̄ natione s̄ israhelita et gentili debebat fieri vnus et idem p̄p̄us dei. **¶** Vñ zacha.  
 11. ca. Lauda et letare filia syon q̄ ecce ego venio et habitabo in medio tui dicit  
dn̄s qd̄ intelligit de tempore messie qm̄ habitabit deus in nobis et sequitur  
Et applicabunt gentes multe ad dn̄m in illa die. s̄ p̄ confusione gentiū ad fi-  
dem. Et erunt in israhel ex q̄ patet q̄ p̄p̄ eos nō erat distinctio nationū. s̄ iuda  
 et greci seu alterius nationis s̄ vnus p̄p̄us tm̄ sicut vnus deus. **Saulus.**  
**¶** Ex illa auct̄e quā allegas licet pot̄ concludi q̄ gentiles comisi ad iudays  
 mū recipiant ad legis obseruatiā equaliter cū alijs in tantū q̄ possent di-  
 ci vnus p̄p̄us cū eis nō tm̄ q̄ hoc hēt q̄ tales alienigene admittent̄ ad ea  
 que erant honores. Nam ut hēt deudo. 21. qm̄. Aliqui gentiles in. m̄. genat̄e  
 aliqui in decima aliqui maḡ admittent̄ ad honores seu dignitates israhelitas.  
**Paulus.** Ysa. lvi. de hac materia legitur. Et filios ad vene qui adhererent  
dn̄o ut colant eum et diligant nomē eius et cetera. et sequit̄ Ad ducā eos in mon-  
tem s̄m̄ meū et letificabo eos in domo orōnis mee holocausta eorū et vittime  
placebunt in sup̄ altare meū. Ex quo habes q̄ etiā gentiles cultū dny no adherē-  
 tes equaliter se debebant habere in omnibus ad dignitatē israhelita p̄tinētibz.  
**Saulus.** Non habes ex ista auct̄e intentū sic nec ex p̄ma. Nam adduci in istū  
 ario nec etiā letari in domo orōnis vel etiam aliam ibi offerre ut ex eis sacer-  
 tes offerant holocausta et sacrificia in altari/ conuē est p̄p̄aribz fidelibus s̄c̄y  
 est de alijs p̄hemnētis et dignitatibz ad quas nō debebat admitti huius advene  
 ut iam dictū est et p̄ me allegatū. **Paulus.** Nulla dignitas in lege maḡ  
exhibebat etiam tribuni seu p̄p̄iam q̄ sacerdotū. Ad qd̄ nulli erat licitū accede-  
 nisi esset de semine aaron ut hēt num̄y p̄dm. ca. et in multis alijs locis/ et  
 tm̄ legit̄ q̄ tempore messie de gentilibz ad fidem comisi erant assumēdi sacer-  
 tes et leuite. Legit̄ em̄ ysa. vltio vbi de messia et eius discipulis qui ab eo  
 missi fuerunt ad p̄dicandū agit̄ cū dicit. Et mātā ex eis qui euasi fuerint  
s̄. ap̄secutione fienda tempore messie ad ḡns. s̄. contendas/ et sequit̄ in eodē  
contextu et assumā ex eis. i. ex gentilibz comisi p̄sacerdes et leuitas dicit  
dn̄s. Ex quo habes manifeste q̄ etiā ex gentilibz pot̄ fieri sacerdotes et  
 leuite/ et sic sequit̄ q̄ tales ad dignitatē israhelitam debebant assumi quod  
 etiā quidam doctores tui sentierunt. **Saulus.** Allega doctores n̄ros q̄

De q̄ gentiles debebat fieri p̄p̄s dei  
 tpe messie

De q̄ gentiles debebat fieri dignitate  
 sacerdotū

hoc videntur sentire. **Paulus** Sup illud exo. 20. Hoc est religio pharae  
 sequit in lra in eodem conceptu. Eade em lra erat indigene et colono q  
pigrnant apud vos. Vbi glo. Ray. Janay sic ait. futurū est. s. tēpore  
messe q comisi degentibz sint sacerdotes dno ministrates h ille.

de pdy tal mudistas q ge  
 tales tpe messe debuerit  
 firi m doto

In capitulo scdo ostendit q vocatio genau erat incipienda postq xp̄us  
pncipaliter fuisset in iherlm et ibi etia euagelizaret nec ibi inuenisset  
viros iustos et h.

**Saulus.**

**A** Sumere sacerdotes et leuitas no solum de alienigenis s etia de alijs  
 tribubus israel pter q de tribu leui manifestū est q esset transgressor  
 legis moysayce qd est de directo contra doctrina magistri tui et disceptorū  
 cig ai in ipe fatet quod no venit solide legem math v. ca. s q de hoc m/  
 tendo contra te singulare cramen habe tanq de re notissima et doctrine  
 tue p̄mca. Idco ad presens suspēdo de h. s psequendo materia de qua  
 agimus. s. de vocatione genau queuo ate si gentes indifferēt erant vo/  
 tando ad fidem tui messie seu xp̄i ep̄ quibus ai isrlitica natione erat vnus  
 pplus constituendus quom q ipe dicit. m. xv. Non sum missus nisi ad  
oues que p̄ierunt domus isrl. Non em vales dicit q ibi loquebat de isrl  
 fm spm ut sic comprehendat etia ali credentes de ceteris nacioibz ut sup  
 in euasibombus tuis dicebas. Nam hoc non habet locū hic loqbat em messi/  
 as tui aydam cananee de p̄tibus tui et sydonis egresso cui petenti ab ip̄o  
 beneficiū curationis respondit. Non sum missus etc. Ex quo patet q ibi  
 ai dicit Ad oues q p̄ierunt domus isrl. intelligendū est de israel scz ge/  
 nationem carnalem de qua cananea no descendebat ats responsus ip̄us  
 ad eam nullam continebat racionē. si igit ipe non fuit missus n̄ ad domū  
 isrl scz carnem sequit q alie oues q non erant de tali domo isrl no p̄ti/  
 nebant ad ip̄z et sic vocatio genau ad sua fidem est manifeste contra  
 comissionē quā dicit sibi a deo facta. **Paulus.** Placet m̄ q allegas  
dicta euageliū meū licet ut credis sit contra me ut vides q eloquia p̄  
nostri sunt exannata et nullo modo repugnat alicui p̄tati. Vn̄ ad de  
clarationē p̄boz xp̄i p te allegatorz tibi respondeo q licet p̄ missus sit  
ad totū genus humanū redimendū ut patuit p auctez ysa. sup p me  
allegata p̄lx. ca. vbi dicit p̄oz est ut sis m̄ suus ad sustinendas tribus  
iacob et feces israel comitendas dedi te in lucem genū. etc. In qua manife.

vide

patet qd salus p nrm facta seu fienda se extendebat ad omnes nationes et usq ad  
extrema tere/ tamē eius doctrina seu p̄dicatio et miraculoꝝ opaco p̄mo et p̄na/  
palite et p se ip̄s erat d̄ceda in p̄p̄to israhelico sc̄d̄ carne eo qd antiquis patribus  
iudeoꝝ fuerat facta p̄missio et p̄pter hoc dicit. Non sum missus nisi ad oues que  
precurrit domus israhel. s. ut in p̄sona mea eis p̄dicem et p̄t̄ eos miracula facia s̄c̄o sit  
aut ad ceteras nationes q̄ tū p̄ maior̄ parte iudei fidem p̄ repullerūt nisi valde  
pauci ut dicitur est/ et gentiles in magno num̄o ea susceperunt ideo ḡn̄r̄ discipuli  
xp̄i iudeis rep̄bans ad p̄dicandū gentibꝝ se extendebūt p̄ut ap̄t̄ noster ad Rom̄.  
xv̄. h̄ alleganter declarat/ cuius auct̄ez non tibi allego eo qd nō recipes ea/ s̄ R  
strutatus fueris scripturas sacras p te recipiendas h̄ poteris v̄ recipere. s. qd  
xp̄us p̄mo ad p̄p̄m israhelū erat venturus et ibi erat p̄mo euāgelizandū s̄c̄o  
dei consequenter aut p̄pter defectū iudeoꝝ ad alias nationes erat h̄ trāsferendū.

**Saulus** Allego in ubi sūt aures h̄ afferentes quas ego recipere teneo  
**Paulus** Lege in ysa. xli. ca. in fine ubi h̄t sic. Primus ad syon dicit ecce ad syon  
et iherosolimam euāgelizandam dabo Et sequit̄. Vidi et nō erat v̄ nec ex istis quisq̄  
ut iniret consiliū et interrogatus respondet s̄c̄o. ecce om̄s in iusti et vana opa  
eorū et c. et sequit̄ statim in principio sequēt̄ ca. Ecce s̄c̄us meus suscipia eū  
electus meus complacent sibi in illo aīa mea dedi sp̄m meū sup eū et iudi  
cium gentibꝝ p̄feret. Quequidem s̄c̄a et multa sequētia in h̄ ca. loquit̄  
de xp̄o ad litterā v̄n̄ p̄a. fa. in hoc loco exp̄sse dicit totū istud loquit̄ de rege  
messia/ et de redemptione vltima h̄ ille. Idem habet̄ in trāslatione caldaica  
ip̄iō jonathe que equualet textu apud vos. Ex quibus habes qd ille xp̄o mes  
sias. Primus ad syon ecce ad sum/ p̄ p̄sencia sua ibi manifestata et iherosolimam  
euāgelizandam dabo annūciando ibidem s̄c̄o salutis p̄ sua p̄dicacione. s̄ quia  
ibi non inuenit̄ in illa nacone v̄ictuosos seu iustos qui vellent recipere doctrinā  
sua. s̄d potius pro maior̄ pte oppositū iō dicit. Et vidi et ecce nō erat v̄  
nec ex istis quisq̄ ut iniret consiliū et c. Ecce om̄s in iusti et vana opa  
eorū et c. Idem de messia qui s̄c̄us dei sc̄dm naturā assūptā et eis electo  
in quo placuit deo et c. statu subdit. iudicium gentibꝝ p̄feret. qz iudicia sua  
s. legem et doctrinā p̄ defectū iudeoꝝ gentibus p̄tulit et ut ostendat h̄ iu  
dicia p̄ mansuetudinē et humilitatē exant p̄ mulganda nō in t̄m̄ultu seu  
strepitu sicut p̄dicacione legis veteris q̄ cū t̄roribꝝ max̄is data fuit ut Exo.  
xv̄. et xp̄. ca. ideo subdit/ nō clamabit nec arripiet p̄s̄oꝝ calami cassati  
nō cont̄et et c. et sequit̄. donec ponat iudicium. Et legem eis insule ex  
pettabunt qd totū de lege p̄ significat qui in insulis maris fuit p̄ discipulos diuul